Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 01 da
Ata  n°.  10/2023  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

ATA N°. 10/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Aos nove dias do mês de outubro de 2023, às 09 horas, reuniram-se na sala 3152, prédio 16,
Campus  Santa  Maria,  as  integrantes  da  Comissão  Setorial  de  Avaliação  do  Centro  de
Educação – CAICE/CSA-CE. Participaram da reunião: as Professoras Fabiane Adela Tonetto
Costas, representante do Departamento de Fundamentos da Educação (FUE), Coordenadora
da Comissão e Presidente da reunião, Glades Tereza Felix, representante do Departamento de
Administração Escolar (ADE), Tania Micheline Miorando, representante do Departamento de
Educação Especial (EDE); a TAE Gléce Kurzawa Cóser, representante do Setor de Apoio
Pedagógico do Centro de Educação (SAP/CE); e a Discente Ana Paula Rodrigues Machado,
representante dos discentes de Pós-Graduação. Também participou da reunião o TAE Diego
Stigger Marins, da Secretaria da CAICE/CSA-CE, que secretariou a reunião. Justificaram a
ausência: Professora Daniele Rorato Sagrillo, representante do Departamento de Metodologia
do  Ensino  (MEN);  as  TAEs  Gessiane  Rehbein  e  Liliane  Gontan  Timm  Della  Méa,
representantes dos Técnicos-administrativos em Educação (TAES) do Centro de Educação. A
Coordenadora agradeceu a presença das componentes da Comissão e passou então à Ordem
do Dia:  1. Informes: 1.1 Aprovação da Ata n. 09/2023: Após revisão das integrantes da
CAICE através do Google Drive, aprovada por unanimidade.  2. Informes: 2.1 Orçamento
CAICE: A  Professora  Fabiane  Costas  apresentou  um  breve  histórico  da  situação
orçamentária  da  Comissão  Setorial  de  Avaliação,  ressaltando  que  a  primeira  parcela  dos
recursos destinados à avaliação institucional foi liberada em abril deste ano, no valor de R$
8.399,80  (oito  mil  trezentos  e  noventa  e  nove  reais  e  oitenta  centavos).  Informou  a
Coordenadora  da Comissão que a  segunda parcela  foi  liberada  este  mês,  no valor  de R$
9.241,81 (nove mil  duzentos  e  quarenta  e  um reais  e  oitenta e  um centavos),  e que esse
montante foi distribuído de acordo com o Plano de Ação 2023, ressalvando que, devido ao
prazo exíguo para a destinação do recurso: (a) foram repassados R$ 1.200,00 (mil e duzentos
reais)  aos  cursos  de  Pedagogia  Diurno,  Pedagogia  Noturno,  Educação  Especial  Diurno  e
Educação Especial  Noturno, havendo o Programa Especial de Graduação de Formação de
Professores para a Educação Profissional (PEG) aberto mão de sua parcela ainda no primeiro
semestre; (b) foi empenhado o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para a manutenção da
bolsista Denise Della Flora, cuja bolsa do Fundo de Investimento à Pesquisa da Universidade
(FIPE/UFSM)  encerra  em  dezembro  (distribuição  orçamentária  de  2023  em  anexo).  2.3
Seleção de bolsista para Área de Estatística: A Professora Fabiane Costas fez um breve
histórico do processo de seleção para bolsista da Área de Estatística, ressaltando que: (a)
foram publicadas duas Chamadas Públicas para a seleção, já que a primeira contou com dois
candidatos desclassificados por não haverem encaminhado a documentação; (b) na segunda
chamada, houve quatro inscritos, sendo que um candidato encaminhou toda a documentação,

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 02 da
Ata  n°.  10/2023  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

outro candidato encaminhou a documentação incompleta, e uma candidata e um candidato
não encaminharam a documentação. A Professora Fabiane Costas informou que a entrevista
com o único classificado ocorrerá na tarde de hoje.  2.3 Lotação e exercício da servidora
TAE Alessandra Alfaro: A Professora Fabiane Costas informou à CAICE/CSA-CE que a
servidora TAE Alessandra Alfaro, que exercia seu cargo na CAICE, mas estava afastada para
doutoramento, retomou o exercício neste Centro. A Professora Fabiane Costas relatou que
havia dúvida se a servidora retomaria suas funções nesta Comissão, mas, em conversa com a
Direção do CE, foi informado que a servidora foi lotada no Programa de Pós-Graduação em
Educação (PPGE).  2.4 Revisão dos Instrumentos dos Estágios (IA-4A, IA-4B e IA-5): A
Professora Fabiane Costas passou a palavra à Professora Tania Miorando, integrante do grupo
de  trabalho  (GT)  responsável  pela  revisão  dos  instrumentos,  que  informou  à  Comissão
Setorial que a primeira reunião do GT ocorreu na última quinta-feira, na qual foram revisados,
preliminarmente, os instrumentos IA-4A, IA-4B e IA-5,  destacando que: (a) foram mantidas
as dimensões e a escala de avaliação; (b) os três instrumentos citados foram condensados em
apenas  um,  sendo  alterada  a  redação  para  que  contemple  o  estagiário,  o  orientador  e  a
instituição conveniada, tendo por objetivo cruzar os dados obtidos em cada segmento a partir
de um instrumento único. A Professora Tania Miorando informou que será feita nova reunião
para decidir o modo como será submetido aos departamentos esse instrumento. Foi debatida a
questão, chegando-se ao consenso de que a melhor maneira de submeter esse instrumento aos
docentes seria uma reunião presencial com professoras e professores orientadores de estágio
nos cinco cursos de graduação do CE, indicados pelos quatro departamentos. A Professora
Tania Miorando informou que encaminhará à CAICE o convite a ser transmitido aos quatro
departamentos  para a  reunião de revisão final  dos  instrumentos.  2.5 Informe CPA sobre
calendário de implementação da Avaliação Institucional na UFSM: A Professora Fabiane
Costas informou que a CAICE recebeu o e-mail encaminhado pela Professora Glades Felix
sobre a escolha das datas para a Avaliação Institucional da Universidade (AI/UFSM), mas que
houve um mal-entendido entre os prazos para as contribuições sobre esse tema e o prazo final
do projeto de pesquisa do QR-Code, e que, por isso, não foi possível colher as contribuições
da CAICE sobre o calendário de implementação da AI/UFSM. A Coordenadora da CAICE
passou então a palavra à Professora Glades Felix, que fez um informe sobre a discussão, no
âmbito da CPA, sobre esse calendário, e informou quais seriam as datas propostas pela CPA
para aplicação de sua avaliação: (a) Avaliação 2023/2: término em 24 de março de 2024; (b)
Avaliação 2024/1: entre 28 de maio e 18 de junho de 2024; (c) Avaliação 2024/2: a partir de
29  de  outubro  de  2024.  A Professora  Galdes  Felix  leu  o e-mail  que  enviou  à Comissão
Própria  de Avaliação  da Universidade (CPA/UFSM), no qual  fez alguns questionamentos
sobre  o  calendário  da  AI/UFSM,  referentes  a:  (a)  início  da  AI/UFSM  2023/2;  (b)
periodicidade da AI/UFSM; (c) outros processos avaliativos da CPA aplicados a docentes; (d)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 03 da
Ata  n°.  10/2023  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

inclusão dos períodos de avaliação institucional no calendário acadêmico da Universidade. No
mesmo e-mail,  a professora informou que, quanto às datas  sugeridas,  a CAICE estava de
acordo.  Em  seguida,  a  Professora  Glades  Felix  leu  a  resposta  da  CPA/UFSM  aos
questionamentos feitos: (a) a avaliação 2023/2 começaria na décima segunda semana letiva;
(b) estaria prevista apenas a avaliação do processo ensino-aprendizagem para 2024; (c) os
períodos de avaliação constarão no calendário acadêmico. Quanto ao questionamento sobre a
periodicidade,  a  CPA informou que os  períodos sugeridos  “seria  reservado para  qualquer
avaliação aplicada pela CPA”, não sendo, portanto, respondido o questionamento quanto à
periodicidade  da  AI/UFSM.  A  Professora  Glades  Felix  informou  também  que  pretende
apresentar  os dados da pesquisa do QR-Code na próxima reunião  da CPA, a fim de que
possam esses dados contribuírem para a fixação do calendário de avaliação. 2.6 Afastamento
da Professora Fabiane Costas: A Professora Fabiane Costas informou à Comissão Setorial
de Avaliação que se afastará entre os dias 21 e 28 de outubro de 2023, para participação na
41ª  Reunião Nacional  da ANPEd (Associação Nacional  de Pós-Graduação e Pesquisa em
Educação), em Manaus/AM, sendo substituída pelo TAE Diego Marins. 2.7 Participação no
VII  Seminário  Integrador  do  PPGE/CE: A  Professora  Fabiane  Costas  relatou  às
integrantes da CAICE a participação da Comissão no VII Seminário Integrador do Programa
de Pós-Graduação em Educação do Centro de Educação (PPGE/CE), no dia 02 de outubro
último, às 19 horas. A Professora agradeceu às integrantes da CAICE presentes ao evento e
teceu algumas considerações sobre a apresentação e sobre o seminário. 3. Acompanhamento
da apresentação dos trabalhos na 38ª JAI (Ana Paula Machado, Denise Della  Flora,
Rafael  Freitas): A  Professora  Fabiane  Costas  solicitou  às  integrantes  da  CAICE  que
acompanhassem a apresentação dos trabalhos da representante de Pós-Graduação Ana Paula
Machado, da bolsista Denise Della Flora e do bolsista Rafael Freitas durante a 38ª Jornada
Acadêmica Integrada, que ocorrerá de 23 a 27 de outubro próximos, já que estará afastada
durante a Jornada. Após debate, prontificaram-se a acompanhar os discentes a TAE Gléce
Cóser  e  o  TAE  Diego  Marins.  As  professoras  integrantes  da  CAICE,  confirmarão  suas
presenças às apresentações e à exposição do banner de acordo com suas disponibilidades, em
função  de  suas  participações  como  coordenadoras  e/ou  avaliadoras  na  JAI.  4.  Assuntos
gerais: 4.1 Ata n. 03/2023: O TAE Diego Marins informou que transcreveu a Ata da reunião
ordinária  de março deste  ano, a qual  não esteve presente,  e  que incluirá o documento no
Google  Drive  da  Comissão,  para  revisão  e  correção.  4.2  SAP/CE: A TAE Gléce  Cóser
informou à Comissão que o Setor de Apoio Pedagógico do CE conta agora com uma nova
servidora,  a  TAE Marlene  Gallina  Rego.  4.3 Roda de  Conversa  sobre  Capacitismo: A
Professora Fabiane Costas convidou as integrantes da Comissão para participarem da Roda de
Conversa “É Preciso Falars Sobre…”, promovida pela SAP/CE, cujo tema será capacitismo,
com a participação da Professora Eliana Menezes,  do EDE, e da própria Coordenadora da

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 04 da
Ata  n°.  10/2023  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

CAICE. O evento será realizado no dia 10 de outubro próximo, às 19 horas, no AUDIMAX
(prédio 16). 4.4 Sucessão da Coordenadora da CAICE/CSA-CE: Foi discutida rapidamente
a  sucessão  da  atual  Coordenadora  da  CAICE,  que  deixa  a  função  no  próximo  ano.  4.5
SINAES: A  Professora  Glades  Félix  fez  um  breve  relato  sobre  o  a  importância do
estabelecimento de critérios (atributos e  padrões) de Meta avaliação para as avaliações do
Sistema Nacional  de Avaliação da Educação Superior (SINAES), o que  não é ainda uma
legislação, mas uma iniciativa da  Rede Brasileira de Monitoramento e  Avaliação (RBMA),
para resolver essa lacuna do SINAES com o lançamento da Obra “Diretrizes para a prática de
Avaliação  no  Brasil”,   cuja  prática  até  agora  tem  sido   realizada  por métricas/padrões
internacionais.  4.6  Reunião  Projeto  QR-Code: Foi  deliberada  a  data  para  a  reunião  do
Projeto  do  QR-Code,  que  realizar-se-á  em  17  de  outubro  próximo,  às  15  horas.  4.7
Publicações: A Professora Fabiane Costas informou à Comissão que o segundo volume da
“Coleção Avaliação Institucional” ficou pronto. Após debate, foi  solicitada a inclusão das
publicações  da  CAICE  e  de  suas  integrantes,  relativas  à  avaliação  institucional,  no  site
institucional da Comissão. A Professora Glades Félix informou que o lançamento do livro
será realizado na Feira do Livro de Porto Alegre no próximo dia 07 de novembro. Nada mais
havendo a tratar, eu, Diego Stigger Marins, Secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada
eletronicamente por mim, pela Coordenadora e demais integrantes da Comissão presentes.
Santa Maria, 09 de outubro de 2023.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 05 da
Ata  n°.  10/2023  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

ANEXO À ATA N. 10/2023-CAICE/CSA-CE

Planejamento e Execução Orçamentários 2023

CAICE – Controle Orçamentário 2023

Rubricas 1ª PARCELA 2ª PARCELA Total Rubricas

CRÉDITO

R$ 449,74 R$ 0,00 R$ 449,74

Material de consumo R$ 0,00 R$ 541,81 R$ 541,81 Material de consumo

Manutenção R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Manutenção

Gráfica R$ 1.165,56 R$ 1.900,00 R$ 3.065,56 Gráfica

Eventos R$ 484,24 R$ 0,00 R$ 484,24 Correios

Editora R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00 Outros

Bolsa R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 4.000,00 Bolsa

Bolsa Formação PEDD R$ 880,00 R$ 1.200,00 R$ 2.080,00 Bolsa Formação PEDD

Bolsa Formação PEDN R$ 880,00 R$ 1.200,00 R$ 2.080,00 Bolsa Formação PEDN

Bolsa Formação EED R$ 880,00 R$ 1.200,00 R$ 2.080,00 Bolsa Formação EED

Bolsa Formação EEN R$ 880,00 R$ 1.200,00 R$ 2.080,00 Bolsa Formação EEN

Bolsa Formação PEG R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 Bolsa Formação PEG

Total R$ 8.619,54 R$ 9.241,81 R$ 17.861,35 Total

Material de consumo
2022

Material de consumo
2022